北京林业大学草业与草原学院文件

草院发〔2023〕6 号

关于发布《草业与草原学院
[bookmark: _GoBack]共享仪器设备收费管理办法（试行）》的通知

全院师生：
为提高学院部分共享仪器设备利用率和使用效益，充分发挥共享仪器设备在教学、科研等工作中的作用，经学院党政联席会研究决定，结合学院实际情况，制定了《草业与草原学院共享仪器设备收费管理办法（试行）》，现将上述制度予以下发，请遵照执行。

草业与草原学院
2023年6月19日

草业与草原学院
共享仪器设备收费管理办法（试行）
按照学校上级管理部门的相关政策要求，以维持学院仪器设备正常运行为前提，提高学院部分共享仪器设备利用率和使用效益，充分发挥共享仪器设备在教学、科研等工作中的作用，我院对部分共享仪器设备的使用实行有偿使用收费制度，制定了本收费管理办法。
1、 收费目的
通过有偿使用原则和收费制度约束共享仪器设备的滥用、乱用现象，保障我院共享仪器设备资源能够更好地为教学科研工作提供服务。
二、收费原则
1、本科教学使用仪器设备不收费。
2、科研用途以“非营利性收费”为前提，实行“有偿服务”原则。
3、取之于仪器，用之于仪器。收取的测试费用主要用于仪器设备维修、更换易耗部件。
4、所有收费收支两条线，统一按照学校上级部门的管理办法进行管理。
三、收费办法
1、青年教师入职2年内使用共享仪器设备费用减免。
2、大型仪器设备（金额≥10万元的仪器设备）收费标准按照学院已上报学校的收费标准执行。
3、为降低教师负担、避免仪器设备占用，高频使用类共享仪器设备（人工气候室、组培室、人工气候箱、光照培养箱、超低温冰箱、冰箱等）需全院统筹安排使用，收费标准按照学院上报学校收费标准50%执行。
4、共享仪器设备使用收费均通过学校大型仪器设备管理平台进行计费管理，费用由根据公布的收费标准及实际使用情况进行结算。
四、收费标准
参照学校公共仪器测试中心和其他学校、学院定价，结合学院实际情况，经广泛征求师生意见，制定以下收费标准：
1、学校已公示的大型仪器收费标准
	2022年度大型仪器开放共享测试服务收费标准公示表

	序号
	资产编号
	设备名称
	型号
	原值
	管理员
	测试项目
	新增或拟调整收费标准（校内）
	新增拟调整收费标准（校外）

	1
	20210276
	紫外分光光度计
	岛津UV2600
	113200
	代心灵
	光度测量、光谱扫描、动力学测定等
	5元/样
	10元/样

	2
	20210289
	研磨仪
	莱驰MM400
	149800
	程锦
	植物样品研磨
	5元/样
	10元/样

	3
	20203596
	全自动凯氏定氮仪
	K1100
	150000
	代心灵
	测定氮含量
	5元/样
	10元/样

	4
	20210318
	微波消解仪
	MDS-15
	148000
	代心灵
	固体、液体样品的微波消解等前处理
	10元/样
	20元/样

	5
	20215186
	全自动纤维素测定仪
	Fibertec 8000
	278000
	代心灵
	测定样品粗纤维、酸性洗涤纤维和中性洗涤纤维
	20元/样
	40元/样

	6
	20213839
	根系扫描仪+根系分析系统
	WinRHIZO Pro
	9850+52000
	代心灵
	根系参数分析
	5元/小时
	10元/小时

	7
	20203597
	人工气候箱
	RXZ-600C-3
	21350
	程锦
	植物培养
	2元/天/层，分左右共6层
	20/天

	8
	20203619
	人工气候箱
	RXZ-500C
	16500
	程锦
	植物培养
	3元/天/层，共4层
	20/天

	9
	20203620
	人工气候箱
	RXZ-500C
	16500
	程锦
	植物培养
	3元/天/层，共4层
	20/天

	10
	20203621
	人工气候箱
	RXZ-501C
	16501
	程锦
	植物培养
	3元/天/层，共5层
	20/天

	11
	20203598
	人工气候箱
	RXZ-600C-3
	21350
	代心灵
	植物培养
	2元/天/层，分左右共6层
	20/天

	12
	20203599
	人工气候箱
	RXZ-600C-3
	21350
	代心灵
	植物培养
	2元/天/层，分左右共6层
	20/天

	13
	20210293
	人工气候箱
	RXZ-500C
	16500
	代心灵
	植物培养
	3元/天/层，共4层
	20/天

	14
	20203600
	人工气候箱
	RXZ-600C-3
	21350
	陈玲
	植物培养
	2元/天/层，分左右共6层
	20/天

	15
	20213419
	人工气候室

	306695
	程锦
	植物培养
	2元/天/层
	10元/天/层

	16
	20203601
	超低温冰箱
	905GP-ULTS
	58000
	程锦
	样品储藏
	5元/格/天
	10元/格/天

	17
	20222621
	超低温冰箱
	905GP-ULTS
	60000
	代心灵
	样品储藏
	5元/格/天
	10元/格/天

	18
	20063142
	光合作用测定系统
	便携式Li-6400R
	414397
	程锦
	用于从事植物叶片光合作用、蒸腾作用、呼吸作用、叶绿素荧光等相关研究
	30元/天
	100元/天

	19
	20100002
	倒置荧光显微镜
	奥林巴斯  IX71
	205996
	程锦
	可以观察载玻片/培养皿/多孔板等多种器具上面的组织标本/活细胞和各种生物标本
	10元/样
	20元/样

	20
	20108068
	荧光定量PCR仪
	ABI Stepone
	197920
	曾丽萍
	基因表达分析，MicroRNA 与非编码 RNA 分析（谱图分析、定量、验证以及功能分析）
	15元/小时
	60元/小时

	21
	20108079
	高效液相色谱仪
	1260
	269800
	曾丽萍
	监测植物、土壤等样品中可液化的有机物等
	20元/样
	100元/样

	22
	20112145
	全波长读数仪
	Multiskan Go
	101500
	曾丽萍
	基于微孔板的检测试验，包括酶动力学和细胞学实验等
	5元/板
	20元/板

	23
	20203540
	荧光定量PCR仪
	qTOWER3G
	302500
	曾丽萍
	基因表达分析，MicroRNA 与非编码 RNA 分析（谱图分析、定量、验证以及功能分析）
	30元/小时
	100元/小时

	24
	20215185
	超高灵敏度化学发光成像系统
	ChemiDoc
	379500
	曾丽萍
	用于分子生物学实验中蛋白质的检测和分析
	20元/小时
	80元/小时

2、 学院内部高频使用类共享仪器设备的收费标准
	学院内部高频使用类共享仪器设备的收费标准

	序号
	资产编号
	设备名称
	型号
	原值
	管理员
	测试项目
	新增或拟调整收费标准（校内）
	新增拟调整收费标准（校外）
	收费标准（院内50%）

	1
	20203597
	人工气候箱
	RXZ-600C
	21350
	程锦
	植物培养
	2元/天/层，分左右共6层
	20/天
	1元/天/层，整租6元/天

	2
	20203619
	人工气候箱
	RXZ-500C
	16500
	程锦
	植物培养
	3元/天/层，共4层
	20/天
	1.5元/天/层，整租6元/天

	3
	20213419
	人工气候室（216、217、211）

	306695
	程锦
	植物培养
	2元/天/层
	10元/天/层
	1元/天/层

	4
	20203601
	超低温冰箱
	905GP-ULTS
	58000
	程锦
	样品储藏
	5元/格/天
	10元/格/天
	2元/抽屉/天

	5
	新增
	人工气候箱
	MGC-450HP-2
	33000
	程锦
	植物培养

	1.5元/天/层，整租6元/天

	6
	新增
	冰箱（412）
	MDF-25V358
	11500
	代心灵
	样品储藏

	1元/抽屉/天

	7
	新增
	冰箱（504）
	YCD-EL260
	8500
	代心灵
	样品储藏

	2元/层/天

	8
	新增
	人工气候箱
	FXC10-SH2
	88000
	程锦
	植物培养

	整租10元/天